
Совет 

ЦЕНТРАЛЬНО-ЛЮБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Любинского муниципального района Омской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

                                                                                                                   

 

 14.02.2023 года №2                                            п. Центрально-Любинский 

 

 

Об утверждении отчета Главы 

Центрально-Любинского 

сельского поселения о работе за 2022 г 

 

 

   Заслушав отчет Главы Центрально-Любинского сельского поселения 

Дробязкиной Ляззят Гумаровны о работе за 2022 год, руководствуясь 

Регламентом работы Совета Центрально-Любинского сельского поселения и 

Уставом Центрально-Любинского поселения, Совет Центрально-Любинского 

сельского поселения  

 

РЕШИЛ: 

 

1.Отчет Главы Центрально-Любинского сельского поселения 

Дробязкиной Ляззят Гумаровны  о проделанной работе за 2022 год  принять к 

сведению. 

2. Работу Администрации Центрально-Любинского сельского 

поселения признать удовлетворительной. 

3. Утвердить отчет Главы Центрально-Любинского сельского 

поселения  о работе за 2022 год,  согласно приложения №1 к настоящему 

решению.  

 

 

 

 

Глава Центрально-Любинского  

сельского поселения                                                                       Л.Г.Дробязкина 

 

 

 

 



прил. 1 к решению Совета 

Центрально-Любинского сельского поселения  

от 14.02.2023 г. № 2 

 

 

Отчет 

Главы Центрально-Любинского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области о результатах 

деятельности за 2022 год 

 

 

Уважаемые депутаты Совета Центрально-Любинского сельского 

поселения  и приглашенные! 

 

Руководствуясь Уставом  Центрально-Любинского сельского 

поселения   вашему вниманию предоставляю  отчет о работе Главы и 

Администрации сельского поселения за 2022 год. 

Администрация Центрально-Любинского сельского поселения в  

рамках местного бюджета осуществляет свою деятельность по  обеспечению  

исполнения   вопросов местного значения  в соответствии  с полномочиями,  

определенными 131- Федеральным законом «Об основных принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

 

1. Численность населения. Демография. 

2.  

В состав поселения входят пять населенных пунктов, численность 

населения 1610 человека в том числе: п. Центрально-Любинский – 1116 

человек, п. Луговой –204 человека, д. Шандровка – 132 человека,                          

д. Выборненовка – 9 человек, д. Чулково - 149 человек. 

За прошедший 2022 год  рождаемость снизилась и составила 5 детей, за 

аналогичный период прошлого года 16 человек.  В течении 2022 года умерло 

13 человек ( 2021 г – 20 человек) . 

На территорию нашего поселения для постоянного места жительства 

прибыло  9 человек, выбыло 24 человека.  

Численность трудоспособного населения – 889 человек. Число занятых в 

экономике – 734 человек, в районе 493 (из них в ЛПХ – 225 человек), в г. 

Омске – 192 человек, в других районах – 15 человек, в других регионах –  34 

человека. Уровень общей безработицы в поселении 5,17%. Незанятое 

население составляет 471 человек. Общая численность безработных 40 

человек.  



2. Инфраструктура поселения. 

 

Социально-культурная инфраструктура поселения представлена в 

количестве 12 объектов, это: 

-Администрация сельского поселения; 

- МБОУ «Центрально-Любинская СОШ»; 

- БДОУ «Центрально-Любинский детский сад»; 

- БУ УФПС «Центрально-Любинский пост противопожарной охраны»; 

- БУЗОО «Любинская ЦРБ» Центрально-Любинская амбулатория; 

- Центрально-Любинский сельский дом культуры; 

- сельская библиотека; 

- Отделение Сбербанка; 

- Отделение Почты России; 

- Отделение связи ОАО «Ростелеком»; 

-Любинское РайПО; 

-Отделение Социального обслуживания на дому граждан пожилого 

возраста и инвалидов; 

Из общественных объединений в Центрально-Любинском поселении  

есть религиозная организация православного прихода – Храм 

Новомученников Омских. 

 

На территории поселения зарегистрированы  18 субъектов малого и 

среднего  предпринимательства, из них: 

- 2 юридических лица (ООО «Централь», ООО «ПРОДО Зерно») 

- 16 индивидуальных предпринимателей.  

Структура малого предпринимательства поселения складывается 

следующим образом: 

- растениеводство – 5 субъектов (ИП Квитков В.Я., ИП Ланг И.А., ИП 

Ланцов В.А., ИП Ирха В.Д., ООО «ПРОДО Зерно»); 

- розничная торговля – 5 субъектов (ИП Цыганкова С.В., ИП Швайцер 

Е.В., ИП Ступин А.А., и Филиал Центрально-Любинский Любинского 

РайПо) 

-деревообрабатывающее производство – ИП Шкиль А.А. 

- 8 индивидуальных предпринимателей осуществляют деятельность за 

пределами Центрально-Любинского сельского поселения. 



Площадь сельскохозяйственных угодий 15288 га, 

используется пашни 9293 га (98 %) 

не используется пашни 269 га 

2. Сельскохозяйственные товаропроизводители:  

 ООО «Лузинское Зерно» 

площадь пашни  4653 га, в. т.ч. пары 1294 га, площадь зерновых 2928 га, 

валовой сбор зерна  5328 т, урожайность 18,2 ц/га. Масличные культуры 431 

га, валовый сбор 426 тонн, 9,9 ц/га. 

 ИП ГКФХ Квитков Владимир Яковлевич 

площадь пашни 1202 га, в. т.ч. пары 125 га, площадь зерновых 1077 га, 

валовой сбор зерна  2849 т, урожайность 25,3 ц/га. 

 ИП ГКФХ Ланг Иван Александрович 

площадь пашни 1040 га, в. т.ч. пары 240 га, площадь зерновых 1075 га, 

валовой сбор зерна  1776 т, урожайность 22,2 ц/га. 

 ИП ГКФХ Ланцов Вадим Викторович 

площадь пашни 1560 га, в. т.ч. пары 300 га, площадь зерновых 1075 га, 

валовой сбор зерна 1502 т, урожайность   13,4 ц/га. Масличные 50 га.  

Кормовые         125 га. 

             ИП Ирха В.Д. 

 Пашня   222 га, в.т.ч. пшеница  140 га, пар  82 га. 

     ЛПХ   347 га . 

Среднемесячная зарплата работников, занятых у субъектов малого 

предпринимательства в 2022 году составила (юридических лиц) – 18,8 тыс. 

рублей, у индивидуальных предпринимателей – 18,5 тыс. рублей 

Численность занятых на малых предприятиях – 64 человек, в том числе  у 

индивидуальных предпринимателей-12 человек. 

3. Информация о бюджетной политике Центрально-Любинского 

сельского поселения. 

 

      Согласно Уставу, одним из вопросов бюджета поселения является 

составление, рассмотрение и исполнение бюджета поселения. 

 

Бюджет Центрально-Любинского сельского поселения за 2022 год : 

 

 ДОХОДЫ сельского поселения составили  17 млн.  047 тыс.500 

рублей. что больше на 6 млн. 308 тыс. 800 руб к уровню  2021 года  

(2021 год- 10 млн. 738,7 тыс.руб.)        из них:  

 Безвозмездные поступления из федерального, областного и 

районного бюджетов за 2022 год составили 8 млн. 491 тыс. 100 рублей  , что  

составило   120% к уровню прошлого года (в 2021 году - 7 млн. 088 тыс.руб.).   

в том числе : 



 

 

 

 

Наименование 

 

2021г 

(тыс.руб.) 

2022г 

(тыс.руб.) 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации 

 

 

3338,9 

 

2748,1 

Прочие дотации (премирование главы) 25,5 27,6 

Субсидии бюджетам  бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 
  

Субвенции на осуществление первичного 

воинского учета 

 

117,4 125,1 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений на осуществление 

части полномочий 

2 756,9 3410,4 

Субсидии (ремонт дороги,  пеш.ограждения) 897,0 2180,4 

 

     

 Налоговых и неналоговых доходов в бюджет   поступило в  

в 2022 году 8 млн. 556 тыс.400 рублей, что на 4 млн. 905 тыс. 700 руб 

больше предыдущего 2021 года (3 млн. 650 тыс. 700 рублей.) 

 

 

Наименование  2021г 

(тыс.руб.) 

2022 г 

(тыс.руб.) 

Отклонение 

АКЦИЗЫ по подакцизным товарам 720,7 841,4 +120,7 

    

налог на доходы физических лиц 157,2 198,3 +41,1 

единый сельскохозяйственный налог 176,6 382,6 +206,0 

налог на имущество физических лиц 14,7 23,3 +8,6 

земельный налог 628,9 668,5 +39,6 



    

Государственная пошлина 3,4 3,2 -0,2 

    

арендная плата за землю 1 703,0 2 044,5 +341,5 

арендная плата за имущество 93,7 111,2 +17,5 

Прочие поступления   из них: 

компенсация затрат  

(пост в Ц-Любинский) 

прочие поступления:  

продажа земельного участка  

152,5 132,4 -20,1 

   

  

4 155,9 

 

+ 4150,9 

 

Рост поступлений налоговых и неналоговых доходов в 2022 году в бюджет 

нашего поселения составил 4 млн.905 тыс.700 руб. из них: 

- акцизы – на 120,6 тыс. рублей; 

-единый сельскохозяйственный налог -на 206 тыс. рублей; 

-земельный налог-на 43,3 тыс. рублей; 

-арендная плата – на 359 тыс. рублей. 

- продажа земельного участка- на 4 155,9 тыс. рублей.  

 

РАСХОДЫ сельского поселения 

 

за прошедший 2022 год расходы составляют в  сумме 15 млн. 193 тыс. 

рублей,   (2021 год - 10 млн. 511 тыс. руб)   из них: 

 

1. Расходы по общегосударственным вопросам профинансированы  

в сумме           4.549,9 тыс. рублей, из них:  

 

- оплата труда : – Главы – 528,2 т.р. ( рост заработной платы 7%) 

                              служащие – 1 190,4 т.р. (рост заработной платы 10%) 

 - начисления на фонд оплаты труда – 516,8 тыс. рублей; 

- ГСМ – 112,0 тыс. рублей; 

-обслуживание пожарной сигнализации – 24,0 тыс. руб.;  

- услуги связи – 27,9 тыс. руб.;  

- оплата коммунальных услуг – 513,9 тыс.руб. 

 из них   – электроэнергия – 11,9 тыс.руб. 



               - отопление – 484,8 тыс. руб.; 

                - водоснабжение – 6,7 тыс. руб.; 

                - ТКО – 10,5 тыс. руб.; 

- приобретение орг.техники – 78,0 тыс. руб.; 

-техническое обслуживание компьютеров и орг.техники, заправка и 

ремонт  картриджей, право пользованием Программ ПХУ, приобретение 

канцелярских товаров – 117,6 тыс. руб.; 

- межбюджетные трансферты (финансист) -90,0 тыс. рублей;  

- ведение бухгалтерского учета -195,0 тыс. руб.; 

-ремонт автомобиля ВАЗ 21074 – 20,6 тыс.руб. 

 

Противопожарная безопасность – 211,9 тыс.руб., их них:  

-опашка населенных пунктов – 172,5 тыс.руб.; 

- установление звукового оповещения населения п.Центрально-Любинский 

в случае пожара - 39,4. тыс.руб;  

 

Организация общественных работ – 252,3 тыс. руб. 

  из них 

 областные -149,5 тыс. рублей,   местный бюджет -102,8 тыс. рублей. 

 

-Проведены кадастровые работы по уточнению границ 3-х земельных 

участков – 30,0 тыс.руб. 

-Проведена рыночная оценка арендной платы – 18,0 тыс.руб. 

 

Субсидии гражданам ведущим ЛПХ – 53,4 тыс. рублей 

в том числе  

-возмещение части затрат по производству молока – 21,7 тыс. руб 

-возмещение части затрат по транспортировке молока – 1,4 тыс. руб 

- возмещение части затрат  на приобретение ремонтных телок – 20,0 

тыс.руб; 

- приобретение препарата вакцинации животных – 10,0 тыс.руб. 

 

- Расходы по ремонту нежилого здания  расположенного по адресу : 

д.Шандровка ул.Пролетарская д.27  составили – 571,9 тыс.руб.  

проведены следующие работы :  

 ремонт и замена кровли здания, замена окон и дверей, проведены работы 

по внутренней отделке помещения. 

 



- Замена кровли нежилого здания  расположенного по адресу : 

п.Центрально-Любинский ул.Советская, д.1, сумма  составила – 287,7 

тыс.руб.; 

 

 

 - Профинансировано в рамках принятых полномочий по 

коммунальному хозяйству: 

1)  организация теплоснабжения – 2 270,4 тыс. руб., ( тех.обследование 

здания котельной – 30,0 т.р., актуализация схемы теплоснабжения – 39,4 

т.р., материалы для утепления теплотрассы – 101,04 т.р., субсидия на 

прохождение отопительного сезона – 2100,0 т.р.) 

2) водоснабжения – 581,043 тыс.руб. (монтаж кровли и фасада зданий 

насосных станции п.Чулково, п.Луговой – 460,2 тыс.руб.,   установлен 

насос для круглосуточной подачи воды в п. Чулково – 88,5 т.р., 

приобретена труба для замены аварийного участка п. Центрально- 

Любинский – 32,3 т.р.); 

 

По дорожному фонду расходы составили – 3.303,9  тыс. рублей. 

1) выполнены работы по содержанию автомобильных дорог: устройство 

(монтаж) недостающих средств организации и регулирования дорожного 

движения, в том числе светофорных объектов в местах пешеходных 

переходов в одном уровне вблизи МБОУ "Центрально-Любинская СОШ" 

по ул. Школьная, 3, БДОУ "Центрально-Любинский детский сад" по ул. 

Советская, 14 в п. Центрально-Любинский Любинского муниципального 

района Омской области. Цена контракта составила 1 350,9 тыс.руб., из 

них средства областного бюджета 1 283,4 тыс.руб., доля сельского 

поселения – 68,7 тыс.руб. 

 

2) работы по ремонту автомобильной дороги общего пользования 

местного значения ул. Школьная (от дома № 14 в направлении деревни  

Ровная Поляна (II этап) ремонта, протяженностью 151 п.м., шириной 5,5м 

- 945,2 тыс.руб., (из них областной бюджет- 897,0 тыс. руб.; бюджет 

поселения – 48,3  тыс. руб.) 

3) работы по ремонту автомобильной дороги общего пользования 

местного значения ул. Вьездная, протяженностью 23 п.м., шириной 5,5м -  

149,5 тыс.руб., 

4) Выравнивание автомобильной дороги п.Чулково, укладка трубы под 

автомобильной дорогой – 245,5 тыс.руб., 

5) Летнее содержание дорог – 45,5 тыс.руб., 

6) Зимнее содержание дорог – 300,0 тыс.рублей. 

 

Расходы по благоустройству: 

 

1)  расходы по ремонту, монтажу, замены ламп уличного освещения в 

2022 году составили – 415,5 тыс.руб. были произведены работы в п. 



Луговой дополнительное освещение на улицах Дальняя, Лесная, 

д.Шандровка  ул.Лесная установлено уличное освещение,  

2) расходы на оплату электроэнергии уличного освещения составили -  

70,6 тыс. руб., 

3) приобретены уличные тренажеры, установлены на территории детской 

игровой площадки в д.Шандровка  - стоимостью 110,0 тыс.руб.; 

4) приобретены парковые скамейки  -  200,0 тыс. руб.; 

5) оборудование детских площадок-329,80 тыс. руб (из них 130 тыс. руб из 

муниципального бюджета и 199,80 тыс. руб из средств местного 

бюджета) 

 

Расходы по культурно-спортивным мероприятиям составили  - 145,9 

тыс.руб. ( Праздник Севера- Алексеевка 2022, День защитников 

отечества,  День Победы, День защиты детей, День памяти и Скорби, 

Королева Спорта-Красный Яр 2022, 100-летие поселка Центрально-

Любинский, Новогодние мероприятия) 

 

Приобретено 22 детских лыжных комплектов  (Лыжи, палки, 

крепления, ботинки) на сумму – 92,7 тыс.руб. 

 

Бюджету Любинского муниципального района по соглашениям 

межбюджетных трансфертов перечислено в сумме – 1 173,8 тыс. рублей. 

 в т.ч.  

 -1 052,5 тыс. руб для осуществления полномочий по  созданию условий для 

организации досуга и обеспечения жителей Центрально-Любинского 

сельского поселения;  

- 60,0 тыс. руб для осуществления полномочий по  составлению и 

исполнению  бюджета поселения; 

-61,3 тыс. руб. на организацию и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодёжью. 

 

 

4.  Муниципальная собственность, земли сельскохозяйственного 

назначения, аренда. 

 

В реестре муниципальной собственности Ц-Любинского сельского 

поселения на 01.01.2023 г. числится:  

1)114 объектов недвижимого имущества, в том числе: 

 жилищный фонд - 56 квартир,  

29 автодорог (протяженность 17324 м) из них 6 автодорог с твердым 

покрытием (протяженность 4348м).  



В 2023 году занимаемся оформлением  4-х дорог  в муниципальную 

собственность, с целью увеличения поступлений в дорожный фонд 

сельского поселения.   

2) 61 земельных участка из них: 

       29 земельных участка под автомобильными дорогами; 

       9 земельных участков под зданиями ,сооружениями; 

       1 земельный участок под скотомогильником; 

       6 земельных участка под объектами инженерного оборудования; 

       1 земельный участок под ВЛ-10 кВ; 

       15 земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения 

 В 2022 году на кадастровые работы израсходовано 30000 рублей. 

Кадастровая документация и право собственности оформлено на все 

земельные участки.  

С целью вовлечения в хозяйственный оборот свободного имущества и 

получения дополнительных доходов поселением заключены следующие  

договора аренды: договор аренды помещения с ПАО «Сбербанк»- 35,9 тыс. 

рублей в год,  с Любинским РайПО  – 69,5  тыс. рублей в год.  

В настоящее время сдано в аренду 11 земельных участков общей площадью 

1276,8 га, в том числе невостребованных земельных долей 1263,6 га., на 

сумму 2 099 782,60. В 2023 году планируется еще сдать в аренду   4 

земельных участка из земель сельскохозяйственного назначения. 

В 2022 году заключено 4 договора аренды земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения: 

 -3 (Три) земельных участка закончился срок аренду, перезаключены 

договора аренду без торгов с ООО «ПРОДО Зерно». 

- 1 (Один) земельный участок  отказавшихся физических лиц сдан в аренду 

через торги   в ООО «ПРОДО Зерно» общей площадью13,1 га на сумму 5013 

рублей. 

В  феврале 2022 году ИП Квиткову В.Я. продан 1(Один) земельный участок 

площадью 155,4 га, на сумму 4 150 998,27 

В 2022 году составлен и  утверждён список невостребованных земельных 

долей Постановление № 126-п от 21.12.2022г, 03.02.2023г информация будет  

опубликована в районной газете «Маяк», а также размещена на сайте 

администрации и информационных щитах, расположенных на территории 

поселения. В 2023г отрабатывается список невостребованных долей и 



собираются необходимые документы для передачи в суд для  признания и 

передачи их в муниципальную собственность, в дальнейшем в  аренду. 

  По жилищному фонду за 2022 год приватизированных квартир нет. 

  За 2022 год затрат поселения на оформление технической документации 

нет.     

   Центрально-Любинским сельским поселением в рамках имущественной 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  утвержден 

перечень муниципального имущества поселения в количестве 6 единиц (3 

здание и 3 земельных участка).  

   Муниципальный земельный контроль в Центрально-Любинском сельском 

поселении отсутствует, за 2022 год не проведено ни одной проверки по 

использованию гражданами и юридическими лицами земельных участков.  

 

 

5. Муниципальное  управление. 

 

      Одной из функций Администрации поселения является предоставление 

государственных муниципальных услуг. Утверждено 30 Административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг на территории сельского 

поселения.  

За 2022 год населению оказана 793 муниципальных услуги, в том числе: 

-нотариальные услуги - 28; 

-выдача документов, а именно выписок из домовой книги, выписок из 

похозяйственной книги, копий лицевого счета квартиросъемщика, справок и 

иных документов – 758 ; 

 -выдача архивных справок -2,  

- присвоение адреса объекту недвижимости – 5. 

присвоение адреса объекту недвижимости – 4 услуги. 

      Администрацией поселения ведется активная работа по сбору имеющейся 

задолженности по налогам и сборам физических лиц, оказывается помощь 

при регистрации в личном кабинете налогоплательщика, в настоящее время 

364 человек имеют пароли для входа в личный кабинет, проводится 

разъяснительная работа по вопросам, связанным с налоговыми 

начислениями, как текущими, так и по задолженности. 

 

За 2022 год суммы начисленных и уплаченных местных налогов: 

  

Утверждено 

 

 

Поступило 

 

Отклонение 

% 

исполнения 

Земельный налог 664,1 668,6 +4,5 200,83 

в том числе  

организации 124,2 124,2  100 

Физ. лица 539,9 544,4 + 4,5 100,83 



Налог на имущество 

 

22,1 23,3 +1,2 105,65 

Ндфл 196,7 198,3 +1,6 100,81 

ЕСХН 382,6 382,6  100 

 

   Продолжается работа по выявлению и уплате задолженности по налогам. В 

2022 году проведено 10 заседаний рабочих групп по взысканию недоимки по 

налоговым платежам, на которые были приглашены 94 человека. 

Собрано 111 765,65 рублей: из них 

Земельный налог – 101 934,45 рублей; 

Налог на имущество -  9 831,2 рублей; 

 

Перед администрацией сельского поселения стоит основная задача - 

обеспечить наполнение бюджета для решения полномочий, 

предусмотренных законом о местном самоуправлении. 

 

 

6. Социальная сфера поселения. 

 

       На территории Центрально-Любинского сельского поселения в 

«Отделении социального обслуживания на дому граждан пожилого 

возраста и инвалидов» работает 8 социальных работников, заведующая 

отделением Завгородняя Елена Леонидовна, на обслуживании состоит 89 чел. 

   

  Центрально-Любинский пост пожарной охраны работает с 2013г, несут 

боевое дежурство 5 человек, под прикрытием находится 4 сельских 

поселения-12 населенных пунктов.  В 2022 году совершено выездов в 

количестве 57 раз, в т.ч. в поселении- 14 раз (Центрально-Любинский-10 

выездов, д. Шандровка-2, д. Чулково- 2) 

 

 Осуществление услуг для населения производится в УФПС Омской области  

Филиалом ФГУП «Почта России Любинского почтамта Центрально-

Любинского ОПС (отделения почтовой связи)», который представлен 

полным спектром почтовых услуг, заведует отделением Бунькова Валентина 

Федоровна. 

 

   Банковские услуги населению предоставляются в Филиале №2231-0066 

ОАО «Сбербанка России», который находится в здании ДК, прием  

населения ведет старший менеджер по обслуживанию Майборода Ирина 

Алексеевна, она осуществляет: 

- прием коммунальных платежей; 

- осуществление электронных переводов; 

- снятие и помещение на карту финансовых средств гражданина; 



- оплата кредитов населением и многое другое. 

 

Общественные объединения в поселении представлены Советом ветеранов, 

первичным отделением Общества инвалидов. 

     В поселении работает первичная ветеранская организация - Совет 

ветеранов (председатель Кравченко Альбина Николаевна), а также первичная 

общественная организация общества инвалидов (в настоящее время ее 

возглавляет Тарских Наталья Ивановна).  

 

В социально-культурной жизни поселения немаловажную 

составляющую занимает развитие физической культуры и спорта. 

 

Организационная работа: 

Численность населения на территории Центрально-Любинского сельского 

поселения составляет  человек, детей от 0 до 18 лет – 348человек. 

Основными организаторами в области физической культуры и спорта 

являются учителя физической культуры, спортсмены поселения.  В 

администрации сельского поселения ответственным в области физической 

культуры и спорта назначен специалист по работе с молодежью Павличенко 

Алексей Александрович.  

 Организация физического воспитания в образовательных учреждениях. 

На территории сельского поселения функционирует дошкольное учреждение 

БДОУ «Центрально-Любинский детский сад», которые посещают на 29 

декабря 2022 года 72 ребенка. Проводится ежедневная утренняя гимнастика; 

физкультурные занятия в зале и на улице; спортивные игры и соревнования 

на улице. Дети хорошо подготовлены по физическому воспитанию при 

поступлении в общеобразовательные учреждение  МБОУ «Центрально-

Любинскую СОШ» где обучаются 330 человек. Занятия по физической 

культуре проводят штатные работники, имеющие высшее 

специализированное образование. Воспитатели и учителя проходят 

повышение квалификации имеют соответствующие удостоверения и 

сертификаты. 

 Организация работы с молодежью осуществляется. 

В 2015 году на территории школьного стадиона в поселке Центрально-

Любинский построена универсальная спортивная площадка, которая 

помогает увеличить результативность во многих видах спорта. 

В 2021 году на территории МБОУ «Центрально-Любинская СОШ» 

установлено пять уличных тренажёров. 

В спортивном комплексе проводятся тренировки и соревнования по футболу, 

волейболу и баскетболу. 

Футбольные команды (взрослая и детская) участвуют во всех соревнованиях 

Любинского района, где занимают призовые места («Королева спорта Кр-яр 

2022» -III место, «Праздник Севера Алексеевка 2022» -III место). В общем 

зачете за 2022 год команда поселения и школьников показали следующие 



результаты: «Праздник Севера –Алексеевка 2022» - III место, летняя 

Спартакиада школьников –II место, Королева спорта «Кр-яр 2022» - III 

место. В Областной Королеве спорта по легкой атлетике успешно 

выступили спортсмены из нашего поселения Павличенко Ольга, Сысаров 

Захар, Дробязкин Никита. 

Взрослая команда волейболистов успешно выступает на районных 

соревнованиях  (Кубок поселения) декабрь 2022 года –II место. 

  Работают секции футбола, баскетбола, волейбола, тяжелой атлетике, 

настольному теннису, шахматам, лыжным гонкам и легкой атлетике. 

Спортсмены имеют много грамот и наград за участия в районных и 

областных соревнованиях. 

  

 

Анализ проведенной работы говорит о том, что в 2022 году несколько 

увеличилась активность и участие детей и подростков, молодежи в 

физкультурно-массовых и культурных мероприятиях. 

 

 7. Проблемы и нерешенные вопросы в различных направлениях 

деятельности. 

Рассмотреть возможность увеличения денежных средств на приобретение 

спортивного инвентаря. 

Усилить работу по привлечению молодежи к участию в спортивных 

мероприятиях. 

 

 

  

  Хотелось бы, чтобы Вы активно участвовали в жизни поселения:  

привлекать население для участия в инициативных проектах благоустройства 

нашего поселения,  с целью создания благоприятных условий проживания на 

сельских территориях. 

 

Также перед администрацией стоят задачи: 

- ремонт дорог; 

- благоустройство; 

     

 Все это можно решить только совместными усилиями. 

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ.   


